
 1 

 
 
 
 
                                     
 
 
 
 
 
 
 
                     

 
H O T Ă R Â R E 

 
cu privire la:    aprobare organigramă și stat de funcţii pentru Ansamblul 

Profesionist pentru Promovarea Culturii Tradiționale ,,Doina 
Oltului" 

            
          
          Având în vedere: 
- expunerea de motive  nr. 7410 din 19.07.2013 cu privire la aprobarea proiectului  

de hotărâre nr. 7411 din 19.07.2013; 
- adresa Ansamblului Profesionist pentru Promovarea Culturii Tradiționale 

,,Doina Oltului" nr. 653 din 18.07.2013,  înregistrată  la Consiliul Judeţean Olt sub 
nr. 7374 din 18.07.2013; 

- Nota de fundamentare nr. 652 din 18.07.2013, anexată la adresa nr. 653 din 
18.07.2013 a Ansamblului Profesionist pentru Promovarea Culturii Tradiționale 
,,Doina Oltului", înregistrată  la Consiliul Judeţean Olt sub nr. 7374 din 18.07.2013; 

- raportul nr. 7412 din 19.07.2013 al Serviciului Resurse Umane şi Relaţii cu Instituţii 
Subordonate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt; 

- raportul nr. 7669 din 26.07.2013 al Comisiei pentru Cultură, Învăţământ, Activitate 
Ştiinţifică, Sănătate, Familie, Protecţie Copii şi Culte; 

- raportul nr. 7671 din 26.07.2013 al Comisiei pentru Administraţie Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relaţii cu Cetăţenii; 

- raportul nr. 7676 din 26.07.2013 al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, 
Buget - Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public şi Privat al 
Judeţului; 

- prevederile Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 118/2006 privind  înfiinţarea, 
organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 77 din 29 iunie 2013 pentru 
stabilirea unor măsuri privind asigurarea funcționalității administrației publice locale, 
a numărului de posturi și reducerea cheltuielilor la instituțiile și autoritățile publice din 
subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor; 

- prevederile Legii - cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările ulterioare;  



 2 

        
În temeiul art. 91 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c) şi art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e: 

 
   Art.1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii pentru Ansamblul 
Profesionist pentru Promovarea Culturii Tradiționale ,,Doina Oltului" la nivelul a 
88 posturi, conform anexelor nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
   Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară îşi 
încetează aplicabilitatea. 
   Art.3. Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu data de 01.08.2013  
şi se  comunică Direcţiei Economice, Direcţiei Buget – Finanţe,  Serviciului Resurse 
Umane şi Relaţii cu Instituţii Subordonate din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Olt, Ansamblului Profesionist pentru Promovarea Culturii 
Tradiționale ,,Doina Oltului" în vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – județului Olt.   
 
 

PREŞEDINTE    
Paul STĂNESCU 

 
 

                                                                                                       
 
 
 
                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ                                              

Secretar al judeţului   
                                                                                                  Marin DOBRE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slatina  29.07.2013 
Nr. 106 
CB/CB/2ex. 



 1 

    CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                                                                                                        Anexa nr.      . 
                                                                                                                            la  Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr.   
ANSAMBLUL PROFESIONIST                                         
PENTRU PROMOVAREA CULTURII                               
     TRADIŢIONALE “DOINA OLTULUI” 
 
                                                        APROB, 
                                               Paul STĂNESCU 
                                            P R E Ş E D I N T E 
 
 
 

 
STAT   DE  FUNCŢII 

Pentru personalul din cadrul 
ANSAMBLULUI PROFESIONIST PENTRU PROMOVAREA CULTURII TRADIŢIONALE “DOINA 

OLTULUI” 
 
 
 

 
Nr. 
Crt

. 

Numele şi Prenumele/ 
Vacant, temporar 
vacant,după caz 

Structura Funcţia contractuală 

   De conducere De execuţie 

Trea
pta 
prof
esio
nală
/gra
d 

Nivelu
l stu- 
diilor 

Observaţii 

  I. CONDUCERE      
1 Alecsandrescu Petrişor Costinel  Director,grad II   S  
2 Petre Ginel  Director Adj. Grad II   S  
                                          II.PERSONAL DE SPECIALITATE 

                                            II.1.SECŢIA MUZICALĂ 
3. Dumitru Cristian  Şef Secţie grad II   S  
4. Popescu Constantin    Concert Maestru I  Vioară 



 2 

5 Ghinea Maria   Solist Vocal  I S  
6 Lăceanu Ileana   Solist Vocal  I S  
7 Pîrvu Neta   Solist Vocal  I S  
8 Caramaliu Maria   Solist Vocal  I S  
9 Roşoga Daniel Viorel   Solist Vocal  I S  

10 Mircescu Florica   Solist Vocal  I   
11 Dobriţoiu Marinela   Solist Vocal  I   
12 Toma Elena   Solist Vocal   I   
13 Dîrnea Sorina   Solist Vocal   I   
14 Zăvoeanu Gabriel   Solist Vocal  I   
15 Bărbulescu Cătălin   Solist Vocal   II S  
16 Mete Dorina   Solist Vocal   II S  
17 Stan Diana   Solist Vocal   I S  
18 Cică Victoria Ani   Solist Vocal    I   
19 Zaharia Marius   Solist Instr.     I  Fluier-Nai 
20 Fieraru Dumitru    Solist Instr     I  Ţambal 
21 Banu Ionel   Solist Instr.     I  Saxofon 
22 Dicu Ştefan   Solist Instr.    I  Vioară 
23 Ştefan Constantin   Solist Instr.     I  Acordeon 
24 Constantin Marian   Solist Instr      I  Vioară 
25 Dumitru Gabriel   Solist Instr.     I  Vioară 
26 Toma Marian   Solist Instr    I  Orgă 
27 Dumitru Daniel   Solist Instr.    I  Contrabas 
28 Ţiţirigă Cornel   Solist 

Instrumentist.  
II S Vioară 

29 Bărănescu Marin   Instrumentist.   I  Vioară 
30 Radu Stelian   Instrumentist.  I  Acordeon 
31 Tudorache Vicenţiu   Instrumentist.  I  Vioară 
32 Dobriţoiu Marian   Instrumentist.   I  Ţambal 
33 Bungiu Ion   Instrumentist.  I  NaiFluier,Caval 

                                                              II.2.  SECŢIA COREGRAFIE 
                                                                          

34 Vacant (temporar ocupat)  Şef Secţie grd.II   S Temp. 
Ocupat  de 
Brăileanu Ilie 



 3 

 
35 Mogoroaşe Lidia   Solist Dansator   I   
36 Ion Elena   Solist Dansator  I   
37 Strejescu Const.Stelian   Solist Dansator  I   
38 Rogojinaru Marian Valentin   Solist Dansator   I   
39 Anghel Viorel   Dansator    I   
40 Strejescu Marinel   Dansator    I   
41 Roşu Daniel   Dansator    I   
42 Buţă Simion   Dansator    I   
43 Voinea P. Alexandru   Dansator    I   
44 Mitran Mihail   Dansator    I   
45 Ene Ion   Dansator    I   
46 Pătru Florin Cristian   Dansator    I   
47 Ştefan Adrian   Dansator    I   
48 Iacob Emil   Dansator    I   
49 Oprea Nicuşor   Dansator    I   
50 Cioponea Adrian Daniel   Dansator    I   
51 Lăutărescu Paul   Dansator    I   
52 Dovleac Narcis   Dansator    I   
53 Iacob Mariana Tiţa   Dansator    I   
54 Turcin Mariana Zoe   Dansator    I   
55 Bucă Florentina   Dansator    I   
56 Crăciun Maria Alina   Dansator    I   
57 Cîrciumaru Elena Veronica   Dansator    I   
58 Brăileanu Niculina   Dansator    I   
59 Taifas Liliana   Dansator    I   
60 Creţu Nicoleta Corina   Dansator    I   
61 Roşu Claudia Maria   Dansator    I   
62 Ene Romina   Dansator    I   
63  

Dumitru Luminita 
(temporar vacant  ocupat)  

  Dansator    I  ½ oupat 
temporar pe 
perioada 
conc.creştere 
copil – 
Bălaşa  



 4 

Tatiana 
½ oupat 
temporar pe 
perioada 
conc.creştere 
copil – 
Ceranu 
Andreea 
 

64 Bărbuia Alin   Maestru Lumini 
Sunet  

I   

65 Dovleac Ilie   Maestru Lumini 
Sunet  

I   

66       Vacant  
(ocupat temporar) 

  Garderobier   M.G. Ocupat 
temporar de 
Sandu 
Daniela 

67 Prioteasa Marian Romulus   Referent Artistic  I   
 III. PERSONAL TEHNIC,ECONOMIC,ACHIZIŢII,DE ALTĂ SPECIALITATE ŞI ADMINISTRATIV 

Serviciul contabilitate,buget,resurse umane,achiziţii şi administrativ 
68 Andrei Joica  Şef Serviciu grad II   S.S.D  
69 Voicu Mariana Luminiţa   Insp.de Specialit. I S  
70 Grămescu Mugur Ovidiu   Insp.de Specialit. I S  
71 Andrei Marina Cristina   Secretar 

dactilograf   
I M.G.  

72 Stan Aurelia   Magaziner   M.G  
73 Din Elena   Contabil  I M  
74 Maţ Sorin   Administrator   I M  
75 Biscu Mirela 

( temporar vacant) 
  Magaziner   M.G conc.creştere 

copil până la 
împlinirea 
vârstei de 2 
ani 

76 Alecsandrescu Vali Lavinia   Insp.de Specialit. I S  
77 Zanfirescu Emil Aurel   Insp.de Specialit.  I S  



 5 

78 Păun Maria   Consilier Juridic  I S  

                                                             IV. PERSONAL AUXILIAR 
79 Ciobănică Dumitru   Şofer    I   
80 Ciobanu Paul Petrişor   Şofer    I   
81 Ciobanu Nicolae   Muncitor    I   
82 Sandu Aurel   Muncitor    I   
83 Ilie Marin   Muncitor    I   
84 Burlan Veronica   Muncitor    I   
85 Dobrescu Firuţa   Ingrijitor  I   
86 Bălan Alexandru   Manipulant 

Bunuri   
   

87 Ghiţă Marius   Manipulant 
Bunuri   

   

88 Olteanu Mircea Daniel   Manipulant 
Bunuri   

   

 
 
 
 
 

NUMĂR POSTURI OCUPATE VACANTE TOTAL 
Nr. posturi personal contractual de 
execuţie 

82 1 83 

Nr. posturi personal contractual de 
conducere 

4 1 5 

Nr. total de posturi din instituţie 86 2 88 
 
 
 
 
 
       Ansamblul Profesionist Pentru                                                                                                  CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                        
    Promovarea Culturii Tradiţionale                                                                                                                ŞEF SERVICIU 
                                                                                                                                                 RESURSE UMANE ŞI RELAŢII CU INSTITUŢII 
                     “ DOINA OLTULUI”                                                                                                                                                                  SUBORDONATE                                                          

             DIRECTOR               
Costinel Petrişor ALECSANDRESCU                                                              CONSTANTINA BĂLAN                                                



 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                                                                                     APROB.                                       ANEXA NR. 1 
ANSAMBLUL PROFESIONIST PENTRU  PROMOVAREA                                  PREŞEDINTE                          la Hotărârea nr.          2013              
CULTURII TRADIŢIONALE „DOINA OLTULUI”                                                 PAUL STĂNESCU             al Consiliului  Judeţean Olt  
Nr. posturi 88                                                                                                                                
 

ORGANIGRAMĂ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
 
 
                                                                                                                                                                             
 
      ANSAMBLUL PROFESIONIST PENTRU PROMOVAREA                                                                       CONSILIUL  JUDEŢEAN  OLT                                                                                     

CULTURII TRADIŢIONALE “DOINA OLTULUI”                                                                                               ŞEF SERVICIU     
                                                                                                                                                                            RESURSE UMANE ŞI RELAŢII CU INSTITUŢII SUBORDONATE 
                                   DIRECTOR                                                                                                                     CONSTANTINA  BĂLAN                                          
                   Costinel Petrişor  ALECSANDRESCU                                                                              

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 

ANSAMBLUL PROFESIONIST PENTRU 
PROMOVAREA CULTURII TRADIŢIONALE 

“DOINA OLTULUI” 

CONSILIUL  DE ADMINISTRATIE 

            DIRECTOR     ADJUNCT                         1 

     SECŢIA MUZICALĂ     31  SECŢIA COREGRAFIE      34     

SERVICIUL 
CONTABILITATE, 
BUGET,                                        
RESURSE UMANE,             11 
ADMINISTRATIV 
     

      PERSONAL AUXILIAR         10    
7 

                           DIRECTOR                                  1 


	01
	02
	03

